il y a un ordre d'origine : le Fils est du Père, et le Saint-Esprit est du Père et du Fils (1).

*In Patre et in Filio non est accipere distinctionem quantum ad principium operationis, quia illud est idem in utroque, scilicet divina potentia; sed solum quantum ad operantes, qui sunt ad invicem distincti. Et ideo cum in Patre sit auctoritas, dicitur Pater operari per Filium, et nullo modo Filius per Patrem. Inde est etiam quod secundum aliquem modum Filius est medium in operatione Patris, sed Pater nullo modo in operatione Filii* (2).

Les explications par lesquelles saint Thomas attire le *per Filium* des Grecs à signifier l'*ex Filio* des Latins ne doivent pas faire conclure au remplacement de la première formule par la seconde, car la propriété de la langue grecque n'y trouverait pas son compte. Il suffit que dans l'une comme dans l'autre soit exprimé le rapport d'origine du Saint-Esprit au Fils. Ce rapport est suffisamment traduit dans l'expression grecque δι' Υἱοῦ ἐκπορεύεται et le serait trop, peut-on dire, si on lui substituait le décalque du latin : ἐξ Υἱοῦ ἐκπορεύεται (3).

3<sup>o</sup> Ἐκ Πατρὸς δι' Υἱοῦ ἐκπορεύεται — *ex Patre Filioque procedit*. Ce qui ressort à première vue de la comparaison de ces deux formules, c'est que la première établit une hiérarchie entre le Père et le Fils dans la production du Saint-Esprit, tandis que la seconde exprime entre eux une égalité. Dans son *Commentaire « in I Sententiarum »*, saint Thomas, sans penser à la formule grecque, mais seulement à certaines expressions de Pères latins, a un article où est posée cette question : *Utrum Spiritus sanctus magis procedat a Patre quam a Filio* (4)? La réponse, évidemment, est négative : la raison en est que le Père et le Fils sont *un seul principe* du Saint-Esprit et que là où il y a unité, il ne saurait y avoir de plus et de moins. Les expressions patristiques qui donnaient occasion à l'article étaient un texte de saint Augustin portant que le Saint-Esprit procède *in principaliter* du Père, et un autre de saint Jérôme (aujourd'hui reconnu apocryphe) où il est dit qu'il en procède *proprie*. Saint Thomas explique le premier dans le sens de saint Augustin lui-même et de Pierre Lombard.

(1) I p., q. xxxvi, a. 3, ad 4; *In I Sent.*, dist. XII, q. 1, a. 3.

(2) *In I Sent.*, *ibid.*, ad 4.

(3) Il est bien entendu que dans la profession exigée pour le retour des Grecs orthodoxes à l'unité catholique, l'expression ἐξ Υἱοῦ ἐκπορεύεται est restreinte à signifier uniquement le *Filioque* des Latins.